Nihil enim referre dicebatur ad effectum questionis, an confirmatio esset in forma communi, vel specifica, quoniam ita in ipso non cadit ad effectum majoris, vel minoris

operacionis, ut scilicet quando est in forma communi non sit operativa in his, quæ sunt juria contraria, eo modo, quo operativa est, quando fit in forma specifica, ut sub diversis materiis pluries advertitur, præsertim verò sub tit. de success. abintestat. ubi est magis peculiaris statutorum fedes; sed five uno, five altero modo, id non alterat confirmacionis naturam, quæ est, ut ad limites confirmati restringatur, ac intelligenda fit, neque plus de novo concedatur, sed solum operetur effectum revalidativum, five quod confirmatio majus robur tribuat, ad instar juramenti, vel pacti, seu clausulæ exequutiæ cum similibus.

In hoc enim proposito majoris operacionis confirmacionis, quælio cadere solet, quando accedat amplitudo verborum, vel nullitas actus, ut propterea confirmatio redolere valeat novam concessionem ex integro, juxta insinuatam sub tit. de feud. disc. 4. 5. & 60. & alibi pluries, & præsertim sub tit. de judic. disc. 37. occasione agendi de confirmatione Ægidiana, cum similibus.

Id autem in hac facti specie præteriri non poterat, ideòque ista non cadebat quælio, quoniam non solum nulla aderant verba, vel clausulæ, quæ id funderent, sed potius constabat de contraria voluntate, cujus clarum probacionem, seu demonstrationem requiritè obviabam, ex discretivo modo loquendi, respectu Ripetæ, ut supra, dum in hac parte non contentus Pontifex, verbis confirmativis, & approbativis adiecit etiam alia verba denotentia declarationem, novamque concessionem, ideòque dicebatur, quod clarè voluit argumentum discretivæ, quod scilicet, ubi intraret dixerit, &c. ad vulgarem text. in l. unic. §. fin. autem, c. de caduc. tollent.

Nulatenus item ex hac parte impugnabatur potestas concedendi utrumque jus privatum, & coactivum, nisi quæ ipsa confirmatio dicebatur infecta; Et per consequens extranea, & inutilia erant, quæ deducebantur super potestate, ac etiam super virtute, & operacione dictarum clausularum præjudicialium, dum istæ solum obstant, quando directè impugnetur gratia, vel concessio, nec secus autem quando allegetur non comprehensio, cum impugnare, vel contravenire non dicatur, qui non comprehensio allegat ex deducis de ci. 247. p. 11. recent. & passim, atque advertitur d. disc. 20. de judic.

Impugnacionem autem potestatis deducebatur, circa bannimentum Camerarii, quoniam, ut advertitur etiam disc. 174. & alibi, ista bannimenta, ubi præsertim sunt plura, & continuata per tempus notabile, sumq; effectum, & observantiam habuerint, nimium considerabilia sunt pro interpretatione pontificia concessionis, quæ ambigua sit, ut interpretacione pontificia concessionis, de qua non patet, non autem pro ampliacione, vel extensio ad casus in concessione non comprehensos, quoniam Camerarius est solum executor hujusmodi Pontificiarum concessionum, quarum observantiam cum ejus bannimentis mandat; Præsertim verò ubi agitur de gabelis, vel de hujusmodi juribus privativis, ac similibus, quæ ut potè regalia reservata tantum Principi reservata sunt.

Et magis ubi agatur de illorum concessione alicui privato, quoniam tunc longè major incomparabilitatis, ac potestatis defectus intrat in hujusmodi magistratibus, vel in Baronibus, & Domicellis, ac similibus.

Longa siquidem dignoscitur differentia, inter capacitatem obtinendi, & exercendi hæc jura regalia ad propriam utilitatem; Pata habendi jus privativum in molendinis, furnis, ac macellis, & similibus; Aut imponendi, & exigendi vestigalia, & pedagia; Et potestatem ea concedendi alijs; Primò etenim casu, facilis eorum praxis datur in Baronibus, & Domicellis, vel Magistratibus, quomodo Principe inferioribus, ex ejusdem Principis explicito, vel implicito privilegio, quod concessit Corone; In altero autem videtur, quod fit de magis annexis Soloræ, & quæ non possunt concedi, vel quod non solent; Et per consequens, quod ubi etiam non intrat ille defectus potestatis, qui considerari solet in his, quæ important formalem securam, vel deturpacionem Corone, juxta deducta sub tit. de dot. disc. 146. & alibi; Attamen ex insolito resultat probatio voluntatis, quæ ex consuetudine, vel stylo in Principe regulari solet, ex deducis apud Greg. & add. de ci. 150. atque frequenter insinuat sub diversis materijs, occasione agendi de obreptione, & subreptione, vel defectu intentionis.

Evagatoria quoque extranea à casu questionis, dicebatur esse ea, quæ cum in utili charitatum repletione copiosè deducebantur super commendabili usu proxenetarum;

FARFEN. GABELLÆ MACINATUS PRO MONASTERIO FARFEN. CUM APPALATORE GABELLÆ.

Causa disputata coram Thefaurario, resoluta ut infra, & pendet in Camera.

An, & quando pro eadem re duplex gabella solvi debeat; Et in specie, an debeat pro illo frumento, quod solvitur pro molitura gabelle macinatus, quod per accedentes ad molendum jam soluta sit.

S U M M A R I U M.

F Acti series.

De exemptione Congregationis S. Benedicti.

De eadem re non debeat solvi duplex gabella.

Declassatur, quando id procedat.

Non debeat solvi redictiva.

De ratione, ob quam moderni nesciunt ratiocinari.

De eadem conclusio, de qua n. 3. & 4.

Quando immunitas sit realis.

Et quando pro eadem re pluries exigatur gabella.

Qualis propriè sit gabella macinatus.

An à molitura Ecclesiasticis sint exempti.

De qua rata frumenti solvi non debeat ista gabella.

De ratiocinibus, ob quas solvi non debeat ista gabella pro frumento molitura.

Quod Ecclesiastici possunt laici concedere eorum franchitias.

Quando in hac materia deferendum sit ob servantia.

D I S C. CLXXIII.

Ossidente Monasterio molendum ad usum frumenti, quædam parva portio ejusdem frumenti, quod ad illud molendum asportatur, solvi solet pro mercede moliturae, cumque aliqua hujusmodi parvarum portionum notabili cumulatâ massa, vel quantitate, cum idem Monasterium pro ejus, vel servitium, & laboratorum usu, moleret in eodem molendino; Hinc appalator gabelle macinatus præfentionem excitavit super solutione gabellæ pro istius frumenti molitura, quare super hoc, & super alia gabella secundum julii in alio frumento: introducta licet coram Thefaurario, prodiit sententia utrique parti favorabilis, appalatoris scilicet pro solutione gabellæ alterius frumenti, Monasterio verò, ne teneatur pro dicto frumento retrasto ex molendino, dum pro eo jam soluta fuit, sed revera partium acquiescentia, pendet causa in gradu appellacionis in Camera.

Ille punctus in quo Monasterium succubuit, erat positus facti, quam juris super inclusionem scilicet huius gabellæ in quadam concordia, seu compositione inita cum eodem Urbano Oslavo impositorè per omnes Congregaciones Benedicinas, mediante solutione scutorum centum mille, & quatenus dicta compositio illam non comprehenderet, an suffragaretur privilegia concessa ex causa onerosa per B. Pium Quintum; alioque Pontifices, de quibus agitur supra disc. 56. adeo ut non obstant pluries enunciatae Constitutiones revocatoria, ut potè exprecitæ exemptiones concessas ex causa onerosa merè respectiva, examinanda in plena Camera.

Quo verò ad alium punctum, scribendo tanquam Advocatus pro Monasterio, deducebam regulam, de qua supra disc. 68. n. 12. & disc. 97. n. 11. in quibus concordantes allegantur, quod scilicet pro una, & eadem re, duplex onus, vel duplex gabella præstari non debet, ac propterea ubi semel pro isto frumento soluta est, illud in quantumcumque speciem converterat, alteri non debeat oneri subjacere; Potissimè verò ubi agatur de eadem gabella, quæ respiciat unum, eundemque finem, usus scilicet panis, ut agendo de ista gabella molitura, advertitur supra disc. 54. & 155. ac etiam in Miscellan. Ecclesiastic. lib. 14. disc. 5.

Tunc etenim non implicat, ut pro eadem re, duplicata gabella solvi debeat, quando ambo essent diversæ, diversioque haberent fines, vel diversos respicerent effectus, ut ponderatur supra d. disc. 68. & magis disc. 74. Pars (ad rem) si in loco adesset gabella imposita frumento introducto in Civitatem, in ipso actu introductio, in portu, vel ponte, vel in alio loco, non curato quid de frumento deinde agatur, & an ad usum panis reduceretur in eodem loco, vel extrahatur à Civitate, vel Provincia, seu Principatu, five an corruptur, & pereat, vel detur

15 ram; Siquidem quælio non erat super hoc usu, etiam privativo, dum ille non impugnabatur, flantibus Apollolis concessionibus, ac propterea amittebatur, quod quatenus mercatores, alique negotiantes adhibere velint in mercium contractationibus, alique negotiis operam proxenetarum, teneantur evocare, istoque habere in officium, neque alii, quamvis in arte periti, adhiberi possunt; sed punctus controversiæ erat, an exinde inferri posset ad præteritum jus coactivum, ut scilicet etiam nolentes mercatores, & negociantes, atque sine proxenetarum mediatione inter se concordés, teneantur inviti, proxenetas adhibere, five consuetam mercedem absque ministerio eis solvere atque concordés, teneantur inviti, proxenetas adhibere debere dicebatur, & tamen ille remanebat penè intactus, juxta insinuatam modernorum frequentem consuetudinem.

In hoc autem dicebatur, quod nulla cadebat juris quælio, sed illa erat nudi facti, ideòque decidenda cum sola lectura prædictarum literarum Pauli, absque librorum apertura, dum totum pendebat à voluntate Papæ, an concedere voluerit; Donec autem per alteram id expressè non probaretur, clarè, & concludenter fundata erat huius partis intentio, quoniam cum id redoleat formale exorbitantem servitutem; Hinc proinde ille, qui allegat libertatem, cui jus assisist, obrinere debet cum sola propositione adionis vel exceptionis negatorie, eo ipso, quod altera Pars concludenter non probat servitutem, eo ipso deducis det. 101. par. 4. rec. t. 2. dec. 39. 8. p. 14. & frequenter de sua materia sub tit. de sero.

Non debent etenim multiplicari onera, & servitutis, neque eorum extensio admittenda est, quamvis rationis identitatis accedat, juxta nimium vulgaria, & frequentia axiomata quoridie per ora forensium volitare solita; Multo verò magis, ubi majoritas rationis, vel exorbitantia accedat, quoniam quando alicujus protefforis opera, vel ministerium jam adhibendum est, tunc necessitas adhibendi potius una, quam alias personas, est quidem exorbitans, ut potè redolens restrictivum naturalis libertatis, ac etiam quia sub se continere solet quandam implicitam gabellam, quam secum ferre solet jus privativum, ex pluries insinuat in præcedentibus, sed adeo magnam non continet exorbitantiam, cum solum importet quandam prætensionem, juxta ponderaciones, de quibus supra disc. 47. & 45. & alibi, sed cogere ad id, quod alias nullo modo faciendum esset, est multo magis exorbitans, longèque majorem importat servitutem.

13 Quamvis etenim jus privativum, quandoque annexum, seu consequitivum habeat jus coactivum; Attamen id procedit in his, quæ per necesse faciendâ sunt, juxta exemplum, de quo supra d. disc. 44. & 45. quod scilicet jus privativum molendorum, & furorum, ac similiarum, habeat annexum, seu consequitivum jus coactivum, in necessariam consequentiam, vel necessitatem istius usus; Sectus verò ubi ista necessitas non urgeat, ut in præfati, dum etiam sine opera proxenetarum, directè inter se concorditer negotiatores perficere possunt negotia.

Ad quod comprobandum, deducebam practicum exemplum Notariatum Cameræ, vel alterius Tribunalis, habentium Notariatum in officium, quod scilicet si Parties acta contentiosa, vel voluntaria, publica facere volunt, adhibendo auctoritatem publici Notarii, tunc adhibere debent unam ex hujusmodi Notarijs, neque possunt assumere alios bene viros ratione juris privati, quod importat solum quandam prætensionem, quoniam licet id, ali-quod importet damnum, vel onus, ob gratitum operam, five cum minori mercede, quæ à benevolò Notario ad libitum elidendo obtineretur; Attamen non videtur magna exorbitantia, sicuti esset illa juris coactivi, quod scilicet concordantibus partibus super conventionè, inire scripturam privatam, cogi deberent facere publicam instrumentum per unum ex his Notarijs, cum similibus; Et hic erat casus ad quem controversia restringebatur, atque super eo stricte, & præcisè scribendum erat, relinquæ verò contingebat inutilis, ac damnabilis evagaciones.

19 De hujusmodi proxenetarum materia, an scilicet ipsi teneantur tanquam fidejussores, vel affeudatores eorum, quibus eorum mediatione accedente, mercatores credunt mercem, habetur sub tit. de credit. disc. 87.

20 Et de fide præstanda coram attestacionibus, vel libris, & de differentia inter proxenetatum, vel libris, habetur sub tit. de dot. disc. 27. & alibi; Atque de hujusmodi factis, quæ dicuntur, portiones Ripæ, quod eorum sine capitis etiam mulieres, vel intactes in habitu, pro emolumentis, injundo exercitio alijs ejusdem Collegii, five ab eo approbandis, habetur supra disc. 6.

tur pullis, &c. Aliis vero fit ista gabella macinatus pro eisdem frumenti molitura, quoniam tunc solutio unius, nil commune habet cum altera, & per consequens verè, & proprie dici non potest illud prohibitum eisdem rei duplex onus, quod percipit casum, in quo idem onus duplicat ex eadem causa, vel pro eodem fine, seu effectu.

Atque ad idem ponderabam receptam regulam, de qua sub tit. de decim. disc. 18. ubi concordando super prohibita solutione reddecimæ, ut scilicet de illis, pro quibus decima jam accepta sit, alteram decimam Parochus, vel alter decimator exigere non valeat.

Quamvis autem scribentes in contrarium pro gabellario, super hoc puncto nimium leviter pertransirent cum aliquibus generalitatibus, idque ex ratione insinuat in Relat. Curiae lib. 15. disc. 47. & alibi, quod scilicet tota moderatorum eruditio, vel scientia, pro frequentiori usu, reducit ad traditiones, & doctrinas in reperiendis adnotatas, abque parte scientifica principiorum, unde propterea, quando casus non præbeat venire decisiones vel doctrinas punctuales, aliud dicere nesciunt.

Atamen de tempore, quo causa disputabatur, ea mihi aliquam difficultatem inferebat, ex eadem ratione, super consideratione, de qua in his similibus, nimiumque proximis terminis habetur d. disc. 18. de decim. quod scilicet, quamvis pro frumento de tempore recollectæ per dominum, vel cololum in area soluta sit decima, adhuc tamen pro eodem frumento decimator possit alteram decimam exigere à domino molendini, quoniam ita ex exigere decimam de fructibus, & emolumentis molendini, accidentaliter consistentibus in frumento, quod solvatur loco pecuniæ pro mercede molituræ.

Siquidem, ut etiam advertitur supra d. disc. 54. & 155. hoc tit. & disc. 5. Miscell. Eccles. ista non est gabella merè realis imposita ipsi merci, adeo ista semel ingabellata, per quascumque manus transeat, atque plures ejus contractiones fiant, sint immunes, per immunitatem realem eis impressam, ut (ex gr.) contingit in dohana, quo per mercibus serici, vel lanæ, aut similibus, vel pro vino, & aliis solvitur, in introductione in portum, vel in Civitatem, juxta deducta supra disc. 63. cum plur. segg. quoniam tunc si post introductionem, & solutionem dohanæ, plures earum contractiones sequantur in Civitate, atque per plures manus transeat, alia dohana solvenda non est; sed si gabella non respiciet ipsam rem, ejusque introductionem, sed respiciat contractum, quoniam si pro contractu inito super una re, soluta sit gabella, prohibitum est, eam plures exigere pro diversis contractibus, qui deinde super eadem re fiant, ex iis, quæ in materia gabellæ contractuum habentur supra disc. 49. atque in Urbe, in qua ista gabella generalis contractuum non habetur, docet etiam praxis in gabella panis, seu eorum, de qua supra disc. 72. quoniam pro eodem equo solvitur gabella tories quoties illum vendi contingat; ad instrumentum quæ habemus in materia emphyteotica super resolutione laudemii, dum isti termini passim pacificantur.

Applicando itaque ad rem, ut advertitur in superioribus allegatis disc. 54. & 155. hoc tit. & disc. 5. in Miscell. Eccles. ista gabella molituræ, seu farine, dici non potest realis, imposita ipsi frumento, (ut malè opinatum fuit quando prodiit resolutio S. Congregationis, quod etiam absentes illius franchitiæ gaudere debent) sed est imposita personis, ratione, vel occasione usus panis, & per consequens non solvitur ratione frumenti, vel aliarum frugum, minuscule ratione ipsius molituræ, pro qua solvitur merx molendinaria, & à qua neque Ecclesiastici sunt exempti, nisi in ea majori extrinseca, seu accidentali mercede, quæ solvitur ratione juris privati, cui Ecclesiastici non subjaceant, ex insinuati d. disc. 5. in Miscell. sed solvitur pro fine, seu effectu conversionis in usum panis, & sic pro actu diverso, in quo Dominus molendini consideratur tanquam diversa persona, dum illud frumentum ex molendino percipitur, poterat non molere, sed alius vendere, sine in illud usum convertere.

Et quamvis ita gabellarius duplicatam obtineat gabellam, unam scilicet à molitoribus, & alteram à molendinario; Atamen quoad istum, videtur exceptio de jure tertii, qui sibi imputat quod solvit gabellam pro ista portione, pro qua de jure non teneatur ex dicta ratione, quod ista gabella respicit effectum usus; Unde propterea si molere volentes triticum pro eorum usu, adducerent ad molendinum in uno sacculo justam mensuram tritici molendi,

& in alio parvo sacculo, illam portionem, quæ danda est molendinario, videretur, quod de ista portione, cujus usum molentes habituri non sunt, gabella solvenda non esset, sed solum gabellarius exigere possit à molendinario redditionem rationis, ne moleter in fraudem, propterea si molentes eam indolenter solvant, ac remittere volunt gabellario, de hoc ad molendinarium non perinet.

E converso autem favore hujus partis urgere videbatur consideratio, quod si molendinarius loco accipiendi suam mercedem in aliqua modica portione frumenti, priusquam molatur, illam percipiat in farina, possit istam ad usum panis convertere absque alia gabella, dum farina est jam ingabellata, ideoque usus percipiendi in frumento gratia majoris commoditatis causare non debeat præjudicium duplicati oneris.

Retorqueri etiam videtur supradicta ratio, vel consideratio, quod scilicet ista gabella imposita non est tritico materiali, neque actu molituræ, sed imposita est personis ratione usus hujus vitalis, & per consequens ita ab omnibus personis loci pro rata usus obtinetur gabella integra, quoniam illi de populo, qui accedunt ad molendinum, si solverent mercedem molituræ in pecunia, atque ad domum asportarent integram quantitatem frumenti redacti ad farinam, haberent illum majorem usum, unde propterea ob hanc diminutionem coguntur denudè molere illud plus, atque denudè gabellamolvere, juxta ponderationes, de quibus d. disc. 5. Miscell. Eccles. occasione agendi de facultate Ecclesiasticorum vendendi, vel concedendi laicis, eorum bulletas, seu franchitias, dum ita illi gabellario deperit, ex quo Ecclesiastici coguntur emere panem ingabellatum sic à pari.

Ex his autem negari non posse, ponderabam, quoniam casus esset dubius, & per consequens, ut nimium deferendum esset observantiæ; Potissimum dum illa erat longissima annorum triginta, que in hac materia gabellarum regulariter sufficit, etiam præscriptiva pro exemptione gabellæ, aliàs debet, ex deductis pluries in præcedentibus; Quamvis enim in hoc Principatu non sit practicabilis ista species præscriptionis, ob tot Constitutiones revocatorias continentes decretum irritans, quod impedit quamcumque præscriptionem, ejusque initio se opponit, ex adeo frequenter insinuat in omni materia; Atamen saltem attendenda venit, tanquam interpretativa, quæ licet non indiget temporis decursu, ut præscriptiva, majoris tamen ponderis est, quando sit longissima, ideoque probabilis visa est resolutio.

ROMANA GABELLÆ LIGNORUM, PRO HOSPITALI MENDICANTIUM SANCTI SIXTI CUM MERCATORIBUS LIGNORUM.

Causa pendet in Camera.

An, & quando regalia penes privatos retineant suam naturam, ut possideri non possint sine titulo, quodque sola possessio non sufficiat; Et de interpretatione concessionis gabellæ, quid comprehendat; Et de bannimentis Camerarii in Urbe.

S U M M A R I U M.

- 1 F A C T I S E R I E S.
2 In regalibus non suffragatur possessio sine titulo.
3 Possessio non suffragatur ubi constat de titulo infecto.
4 An sit deferendum bannimentis Camerarii.
5 Gabellæ odibiles, ideoque non extendende.
6 Quod questio esset in applicatione.
7 Quando locus pius non habetur jure privati.
8 Princeps tenetur subvenire pauperibus.
9 Quando possessio sit manutentibilis etiam in regalibus, aliisque prohibitis.
10 An, & quando bannimenta Camerarii attendi debeant.
11 In quo proprie gabella, de qua agitur, consistat.
12 Quod solvatur etiam pro lignis, que introducuntur per terram.
13 De differentia in solutione dohanæ inter introductionem per navigationem, vel per terram.

D I S C. CLXXIV.

R Etenta facti serie, de qua supra disc. 81. super erectione istius Hospitalis facta per Sixtum Quintum, & concessionem sibi ab eodem Pontifice facta de gabella li-

lignorum; Cum à moderno tempore inoleverit usus quarundam cymarum, sive instrumentorum navigationis pro vehendis lignis per flumen, & quæ Chiova, seu Media Chiova nuncupantur, de quibus privilegium, seu bulla concessionis non loquitur, curatum verò esset per Hospitalis administratores, in bannimentis à Camerario pro tempore renovatis, ut ista nova instrumenta quoque deferberentur, atque consumtum esset pro gabella exigi jus quinque pro qualibet Chiova, & duos cum dimidio pro media Chiova; Hinc præteritionem excitavit mercatores lignorum, ad hujusmodi solutionem non teneri; Introductaque causa coram Præsidente dohanarum, decreta sunt hospitali manutentio in quasi possessione exigendi, interpositaque appellatio ad Cameram, atque dato solito dubio, An, & quomodo esset inhibendum, prodiit resolutio hospitali favorabilis, super exclusione appellations suspensivæ, cum consueto hujus Tribunalis rescripto ad devolutivum tantum; Concessa verò appellanti nova audientia, in repropotione ob votorum discordantiam, dilata fuit resolutio, quæ pendet.

Dubitandi rationem aliquibus præbebat sæpius insinuatam conclusio, quod in iis, quæ sunt de regalibus, ut præsertim est sine dubio istud jus imponendi, & exigendi gabellas, non intrat solita juris interdicti possessorii propositio, quod querendum non sit de titulo, vel de bono jure, sed sufficiat sola possessio de facto, ex insinuatis, præsertim disc. 44. de judic. & alibi pluries, sed doceri debet de titulo, ob vehementem juris resistentiam in privatis possidendi hæc jura sine privilegio Principis.

Potissimè vero ubi possessio non sit diuturna, & temporis valde considerabilis, quo casu solet ipsa propositio limitari, ex insinuatis supra disc. 138. & 146.

Et fortius ubi in continentibus constat de malo jure, atque de infecta, seu intrusa possessione, contra, vel præter titulum, ad quem possessio restricta sit, cum tunc possessio, quantumvis antiqua non suffragetur, ex deductis supra disc. 47. & in tit. de alien. & contrah. prohib. disc. 1. & 3. alibi pluries, quoniam illa præsumptio quæ à temporis antiquitate resultat excluditur per contrarium probationem.

Cum etiam eadem bannimenta Camerarii, quorum vigore aliquæ exemptiones ortæ fuerant, relationem haberent ad dictam bullam Sixti V. cujus vigore in omnibus appellatis, aliisque actibus semper hospitalis administratores istam gabellam possidere professi sunt, adeo ut incontrovertibilis esset restrictio ad hunc titulum, tanquam unicum, absque eo, quod intrare possent sæpius insinuatæ possibilitates, vel facultas allegandi alium titulum meliorem, ita de plano præmissa procedere dicebant scribentes pro mercatoribus, ac etiam illi Judices, qui dubitabant, dum ex eisdem bullæ, seu privilegii tenore incontinenti constabat de incompetencia juris exigendi gabellam, ex hujusmodi specie cymarum, vel instrumentorum, quorum nulla mentio habebatur, sed ea solum fiebat de quibusdam aliis cymarum speciebus, ad quas proinde concessio restricta dicebatur.

Cumque aliqui scribentes pro hospitali, & præsertim causæ Patronus insistere in bannimentis Camerarii, in quibus pro continuatione antiqui stylli adici solet clausula, habito Sanctissimi vovæ oraculo, quodque propterea ita adesset Pontificis concessio; Hinc proinde iidem scribentes pro appellatis, cum consueto moderno superfluo allegationum cumulo, nimium in hoc se diffundebant ad probandum, quod hujusmodi clausula, super vivæ vocis oraculo, quæ antiquius in Cardinalibus, aliisque Magistratibus latius præbebat, per modernas Constitutiones nimium moderata fuerit, atque restricta ad ea negotia particularia, in quibus pro qualitate officii, & ipsorum negotiorum solet fieri verbum cum Papa, atque ab eo particularis vivæ vocis oraculum haberi, secus autem in hujusmodi bannimentis, aliisque generalibus provisionibus, in quibus id ex quodam stillo Notariorum adici solet; Et per consequens cum iste Magistratus, quamvis sit nimium qualificatus, atque de majoribus, & primariis, in hoc tamen gerat partes executoris pro observantia concessionis, & provisionum pontificiarum, Idcirco facere non potest concessionem illorum jurium, quæ sunt de regalibus, & solo Principi reservatis.

Ac ulterius, non solum adesse dicebatur defectus potestatis, sed etiam ille voluntatis, dum bannimentorum tenore ostendebat, quod voluntas non erat aliquid de novo concedendi, sed tantum demandandi executionem, & observantiam eorum, quæ jam concessa sunt, & competant.

Ac ulterius, non solum adesse dicebatur defectus potestatis, sed etiam ille voluntatis, dum bannimentorum tenore ostendebat, quod voluntas non erat aliquid de novo concedendi, sed tantum demandandi executionem, & observantiam eorum, quæ jam concessa sunt, & competant.

Nimium quoque iidem scribentes cum eodem consueto magno allegationum cumulo superfluo, vel inutili, in iis, quæ certa sunt, ac præsupponenda veniunt, iuxta scribentium præcepta insinuat in Relatione Curie disc. 46. se diffundebant in odibilibus gabellarum, & onerum, quodque propterea earum concessionem extentionem, seu favorem abilem interpretari onem non admittant, sed ad præcisos verborum limites restrictionem habere debent, iuxta genericam omnium odibilibus, & exorbitantium naturam.

His tamen non obstantibus, scribens pro hospitali, etiam cum aliquo sensu veritatis, contrarium dicebam probabile esse, quodque justè, ac fundatè dicta manutentio concessa fuisset, ideoque merito rejecta appellatio suspensiva, juxta istius iudicii privilegium, de quo disc. 44. & alibi pluries; Non quod dem negando, vel impugnando omnes præmissas conclusiones quas admittere tantquam veras, quodque propterea inanis labor esset, eas cum tot allegationibus comprobare, adhibendo consuetam inepiam inducendi multos testes ad probandum iuxta Solis meridiani æstivi; sed quod pro frequentiori, penèque generali forensium questionum consuetudine, fallacia consisteret in applicatione, tam de jure quam de facto.

De facto scilicet, super minus vero præsupposito, quod ageretur de privata persona contentente de possessione, ac pertinentia jurium regalium, cum potius ista exadio fieri, & continuari dicatur per ipsummet supremum Principem, cujus vice, & nomine hujus hospitalis administratores, tanquam ejus ministri applicant emolumenta huic pio operi, quod Principi ex debito officii incumbit, eodem modo, quo ministri Camerales, vel militares, aliarum gabellarum, aliorumque publicorum onerum redditus, & emolumenta erogant in stipendia militum, & officialium, aliisque publicas impensas, dum Princeps dicitur pater pauperum, eorumque indigentia in subsidiis consulere tenetur, ut agendo in specie de isto hospitali, istaque gabella, lacius advertitur in supra alleg. disc. 81. Et generaliter de ista Principis obligatione erga pauperes, occasione agendi de publica annonæ, advertitur supra disc. 44. & seq. & 125. Et consequenter, quod equivoce dignosceretur in facti præsupposito, quod corrupte, mole sua corruerent omnes præfatæ juris conclusiones, dum procedunt cum hoc præsupposito, quod ageretur de persona privata, quæ ad privatam utilitatem hujusmodi jura publica, & regalia obtinere prætendat.

In jure quoque, applicacionis fallaciam adesse dicebam, quoniam præmissa omnia rectè procedunt, quando in privato (quatenus admittitur, quod est jus jure, hoc hospitale censendum esset) nullus adesse titulus, adeo ut in sola possessione se fundaret, vel adesse titulus, de cuius infectione incontinenti constaret, aut quod eo valido, legitimo existente, & tamen id, quod possideatur clarè sit contra, vel præter illum, secus autem ubi vel clarum sit, vel saltem probabiliter dubium, quod idem legitimus titulus comprehendat illam speciem exactiōis, de qua fit questio, tunc etenim possessio non habet illam iuræ resistentiam, vel malam præsumptionem, quam habet deficientem titulo, & quando ex illa tantum jus possessionis deducatur; sed potius attendenda venit tanquam observantia interpretativa tituli, seu privilegii dubii; Et per consequens, pendente questione super tali interpretatione, vel comprehensione, possessio juxta ejus regularem naturam est manutentenda, cum tunc cesset illa ratio, cui regulæ generalis limitatio spectatis, de qua supra, innixa est, dum potius possessio ipsius tituli solummodo habet.

Ad instar eorum, quæ habentur in materia decreti irritantis, quod scilicet quamvis, ubi illud obstat, non competat hoc remedium possessorium, ex ea ratione, quod possessio est infecta, & habenda pro non exante; Atamen ubi aliquid cadat dubium super dicti decreti obstantia, vel comprehensione, interim possessorem deneganda non est manutentio, ex insinuatis d. disc. 81. & 44. de judic. & alibi; Ita pariter non competunt remedia possessoria illi, qui possidet ex titulo, vel causa jam resoluta, ut habetur in possidente causa feudis, vel emphyteusis, & simili, & tamen si id non sit omnino clarum, sed aliquantulum recipiat dubitationem, quæ examen, vel discussionem exigat, interim manutentari debet, ut pluries sub tit. de emphyt. cum similibus; Et in specie possessionis hujusmodi iurium, quæ obtineri non possunt sine privilegio, quod si de illo per possessorem doceatur, & converso autem doceatur de revocatione, tunc ubi ista aliquam dubitationem habere potest, interim possessor est manutentendus, ex de-

deductis disc. 2. de praeemin. & alibi; Ex ea congrua ratione, quod in possessorio sufficit color tituli, de cuius viribus videndum est in petitorio.

Fortius verò ubi interpretatio, quae ab observantia, vel possessione resultat referri non valeat ad potentialem usurpationem, cuius praesumptio ex qualitate personae, vel regionis cadat, juxta ponderationes, de quibus sub tit. de feud. disc. 65. Multoque magis, ubi non sit possessio merè privata, quae intrusiva dici valeat, sed fomentum habeat auctoritatis superioris, qui titulo, vel privilegio eandem auctoritatis interpretationem, ut in praesenti ob superius enunciata hantimenta Camerarii, circa quae dicebam idem, quod habetur supra disc. 172. quod scilicet quamvis non habeat potestatem incidendi, vel augendi gabellas, aliaque jura regalia concedendi, illis exceptis, quae in eius facultatibus leguntur, sive in quorum possessione existat, ut (ex gr.) sunt concessiones aliquorum locorum publicorum ad usum, vel ad aedificium, ex infirmis supra disc. 142. & sub tit. de feruit. disc. 5. & alibi; Attamen negari non potest, quin tanquam huiusmodi privilegiorum, & concessionum exequatur, dicendum veniat legitimus interpres, quodque possessio, quae cum eius auctoritate sequata est, bonam, non autem malam habeat praesumptionem.

Præterea ad veritatem, quod etiam in bono iure, iustitia hospitali assistere, quoniam licet pontificia concessio loqueretur de quibusdam speciebus cymbarum, & instrumentorum, cum quibus ligna per flumen ad Urbem eveniuntur; Attamen gabella non est imposita ratione navigationis, adeo dicit valeat, quod dispositio loquens de una specie, non conveniat alteri, ob prohibitam extensionem, & ad instar eorum, quae circa hanc distinctionem specierum navium, vel cymbarum in proposito affectu rationum habentur sub tit. de credit. disc. 106. & sequ. led imposita est lignis, seu verius personis occasione usus introductionis habentur supra disc. 63. cum plurib. seq. Et etiam in proposito gabellae macinatus, vel aliorum victualium insinuatur disc. praec. ubi alii referuntur, & per consequens attendatur qualitas mercis gabellabilis, quomodo, & quomodo introducatur; unde propterea cymbarum species, de quibus pontificia concessio loquitur, sunt demonstrative, non autem taxativae, ex eo, quod illae tunc solum in usu essent, dum inventio, vel introductio huiusmodi instrumentorum est recens; Alias etenim esset dare inconveniens, quod lex diceretur imposita potius verbis, quam rebus, nimirumque lata, & facilis aperiretur via fraudandi istam gabellam, eamque inanem reddendi, dum posset fieri introductio in longè majori quantitate cum tiritibus, aliique magnis navibus belligeris, vel mercantilibus, quando ob inundationes, vel aquarum copias, flumen esset earum capax, dum de istis concessio non loquitur, tanquam de specie impropria, & insolita, quod utique absonum est dicere.

Quodque dicta gabella imposita non esset cymbis, vel instrumentis, cum quibus ligna vehuntur, ac in Urbem introducuntur, sed ipsi mercimonio, pro quo etiam solvitur dohana, tanquam de merce; Clarè comprobari dicebam ex antiqua, & inconcussa observantia, quod eadem dem gabella exigatur in portis Civitatis ad proportionem quantitas lignorum, pro illis quae introducuntur super dorso jumentorum, vel in curribus, & plaustris, his exceptis, quae in propriis vineis, vel praediis incisa introducuntur pro usu proprio domestico; Idque rationabiliter, quoniam alias ad fraudandum gabellam possent ligna in cymbis, aliique instrumentis navigationis introduci ad loca proxima extra Urbem, ibique exonerari, atque fieri introductio per terram animalibus, & plaustris, vel curribus.

Ad instar ejus, quod praxis docet circa solutionem dohanæ, quoniam major quota solvitur in dohana Ripæ, pro illis quae cum maritima navigatione introducuntur, quam in dohana terrestri, ex probabili fortè motivo majoris sumptus, qui in hac specie introductionis fieri debet per introductores, quoniam si merces, quae per mare vehuntur, exonerentur in proximis litoribus, ex quibus cum iam jentis, vel curribus, & plaustris per terram introducuntur in dohana existente in Civitate, non autem in Ripa, adhuc tamen exigitur dohana ripalis, quoniam jus est in effectu, vel substantia, non autem in formalitate verborum, semper in omni materia damnabili.

ROMANA APPALTUS VEL DEFALCHI, PRO BARBARINIS, CUM CAMERA POPULI ROMANI.

Casus disputatus coram Camerario.

De eadem materia, de qua supra disc. 159. An scilicet, & quando Appaltatoribus gabellarum, & vectigalium competat defalcum, ob frandes, & contrabanna, ex eo, quod locator, vel ejus Officiales illis aliquam dederit causam, sive negligant ea impedire, atque opportunas tradere provisiones.

SUMMARIUM.

- 1 **F**acti series.
- 2 Non petitur defalcum pro causa jam praexistente, & cognita, & n. 15.
- 3 De eodem, ut non competat pro casu, qui post praevideri.
- 4 Quod pro fraudibus, & contrabandis non competat defalcum.
- 5 Exceptuatio aliquorum casuum, in quibus competere debent defalcum, statuit regulam in contrarium in aliis casibus.
- 6 Quando dicitur damnum intolerabile remissione dignum, & de compensatione anni sterilis cum fertili.
- 7 Quomodo ista materia regulari debeat, & quod sit error procedere cum generalitatibus.
- 8 De distinctione casuum, vel specierum questionum in hac materia.
- 9 De interesse, ac damnorum refectione facienda per conductorem locatori.
- 10 De casu converso refectionis damnorum, & interesse, ad quam locator tenetur ex ejus facto voluntario erga conductorem cum distinctione inter factum culpofum, & non culpofum.
- 11 De damno proveniente à culpa, vel facto tertii, quando locator de illo tenetur, necne.
- 12 Quando perit, vel deficit rei substantia indefinitè sit defalcum, non curati qualitate damni.
- 13 Quando dicitur perire, vel deficere substantia rei.
- 14 De deficientia voluntatis, vel praesuppositi, quae aequi-pollent deficientie substantie.
- 15 De eadem conclusione, de qua u. 2.
- 16 Quando non obstante scientia, seu praevisione casus, debeat defalcum.
- 17 In damno casuali, quando illud dicitur magnum, & intolerabile, remissione dignum.
- 18 Postio damno intolerabili, an defalcum competat pro toto, vel solum in eo, quod excedat ratam, ex qua resultat intolerabilitas.
- 19 De compensatione anni sterilis, cum fertili, ejusque modo.
- 20 De conventiono, per quam conductor suscipiat in se casus & renunciet defalco, & quando etiam hoc non obstante debeat.
- 21 Quando istud pactum censendum sit pro adjecto.
- 22 De casu converso, quod fiat pactum super defalco in aliquibus casibus, quomodo tale pactum intelligi debeat.
- 23 Quomodo in huiusmodi questionibus procedi debeat.
- 24 De casu praetio controversie, & qui in termini in eo intrent.

D I S C. CLXXV.

SUscpto per Barbarinos negotiatores Januenses de anno 1660. appaltu gabellæ vini, quae gabella studii nuncupatur, juxta seriem ad aliud propositum enarratum sub tit. de locat. disc. 26. Inter alia capitula desuper pro stylo confecta, fuit illud, quod ubi per milites in Urbe morari solitos, pro custodia Papæ, vel Civitatis, aut per familiares, & ministros Oratorum, Regum, & Principum, alioque exemptos, & privilegiatos, fraudes, vel prajudicia committerentur, tunc tenerentur Conservatores Populi, aliique Officiales Camerale de hoc certiorati huiusmodi fraudibus, & prajudiciis occurrere, atque opportunas capere provisiones, quodque alias defalcum de eo, quod interest fieri debet, iola denunciationis obligatione ipsi Appaltatoribus injuncta; Cumque familiares, & ministri aliquorum Oratorum Principum, ac etiam aliquorum Cardinalium, nec non milites, in diversis temporibus, de facto vinum sine bulletta, vel gabella vendidissent, absque eo, quod manu, vel potestate sua id impedire potuissent

Ap.

Appaltatores, qui tamen ad Capitulorum praescriptum suo tempore praemissas fecerunt denunciationes, ac interpellationes; Hinc proinde finito appaltu, occasione solutionis residualis summæ census, vel pensionis orta est conclusio, penèque connaturalis quaeritio defalchi cor. Camerario.

In disputationibus itaque desuper habitis, majus, praecipuumque fundamentum scribentium pro Camera Populi, consistebat in individuali disc. 60. Cavaler. ubi agendo in specie de ista gabella, & de consimili petitione defalchi petita per Appaltatores, ex consimili causa quarundam franchitarum, deciditur, quod cum de tempore suscepti appaltus, illæ franchitiæ jam adessent, atque verisimiliter innotescerent, non poterat ex earum causa defalcum praetendi; Potissimè stante retroacta observantia, dum appaltus censetur facti juxta solitum, ut etiam pluries in praecedentibus advertitur; Atque ad idem faciunt ea, quae ad materiam text. in l. si fundum scienti, C. de evict. habentur in tit. de empt. & vend. disc. 10. 11. & 17. in emptore non agente ad evisionem pro sibi jam cognitis defectibus ac jurius alienis.

Deducendo quoque conclusionem firmatam apud Coccin. disc. 422. ut scilicet non competat defalcum pro eo damno, quod praevideatur, vel praevideri debuerit; In idem dudendo resolutionem Congregationis Computorum in Ferrarienti. de qua supra disc. 159. quoniam fraudes, & contrabanna, sunt connaturalia gabellarum, ideoque Appaltatores id redè sciunt, vel scire, ac praevideri debent, eaque videtur pars pretii.

Fortius verò, vel aliquorum casuum expressionem, quibus exceptis conventum est, ut defalcum praetendi non valeat, ex causa scilicet belli divini, vel humani, vel absentis Papæ, ejusque Curiae ab Urbe, ideoque omnes alios in se susceperit, ex illis, quae apud Isaacalem Larream alleg. 17. & seqq. habentur, ac alios deductos d. disc. 159. & in aliis, hoc tit. & disc. 1. de locat.

In eo quoque insistendo, quod non justificaretur damnum intolerabile, quale solum dicitur, quando adfit læsio ultra dimidium, quod scilicet fructus, qui percipiuntur, non sufficiant ad medietatem pensionis, juxta opinionem, quam inter plures, Romana Curia sequitur dictam decisionem receptam 422. Coccini, & supra disc. 65. Et nihilominus, data etiam in uno, vel aliquibus annis ista damni specie; adhuc tamen neque id sufficiat, ut in illis locat. & officialium vel subsequenter uberiorum, ac utilium annorum compensatio, seu peraequatio fiat juxta plures in praecedentibus insinuatæ hoc cod. tit. & praeterea disc. 65. ac etiam sub tit. de locat. disc. 1. & in aliis.

Scribens converso pro Appaltatoribus dicebam, idem, quod dicitur disc. praecedenti, nimirumque frequenter, in omni penè materia, semper tamen utiliter, & opportune, mea est dicendi consuetudo, manifestum scilicet errorem esse in huiusmodi questionibus decidendis, cum praemissis, vel similibus conclusionibus indefinitè in omni casu procedere, dum illæ, pro singulorum respectivè casuum qualitate, omnes quidem verè sunt, sed non omnibus casibus congrunt, ac propterea totum consistit in applicatione, ex singulorum casuum qualitate, & circumstantiis regulanda, ideoque reassumendo alias deducta disc. 63. & seqq. & 159. hoc tit. & disc. 1. de locat. & alibi, advertetbam, quod generaliter quatuor distinguendi sunt casus, vel species; Primò nempe, quando damnum proveniat ex facto ipsiusmet Conductoris, vel illorum famularum, sive ministrorum, & officialium, quos ipse operi praeposuerit, adeo de jure, factum istodrum, habendum sit pro proprio, juxta deducta d. tit. de locat. disc. 7. & seqq. Secundò, ubi proveniat facto Locatoris, vel suorum officialium, seu ministrorum, ut supra; Tertio, ubi facto tertii, Et quartò, ubi à casu fortuito.

In primo casu, certum est, quod defalcum non competit, eodem modo, quo habemus in emptione, & venditione, ut praesanda non sit evictio, quae sequatur ex facto emptoris; Distinctio cadente inter factum culpofum, & excusabile, pro excusatione aliorum damnorum, & interesse, ad quæ Locator actione locati, & conducti, vel ex altera legis Aquiliae contra ipsum agere valeat, ex deductis in praefata sua sede sub tit. de loc. & conducti. disc. 7. & seqq. Cum praesupposito tamen, quod factum sit tale, cessarium fit, ut potius cadat sub quarta specie casus fortuiti, ut frequentius contingit in facto locatoris, ut infra.

In secundo autem casu, in quo agatur de facto ipsius locatoris, vel eorum, quorum factum habendum est etiam

pro proprio, ut supra, juxta toties insinuatam receptam theoreticam Bartol. in l. si uno s. Item cum quidam. ff. de locat. & in q. 4. quae incipit publicanus, distinctio est, an factum sit ita voluntarium, quod dici valeat culpofum, ob violationem fidel, super observantia, & implemento contractus, ac praestatione debitae patientiae, quia nempe, nulla accedente necessitate praecia, vel cautiva ad emulationem, sive ad lucrum, aut ad alterius complacentiam, &c. aliqua fiat innovatio praedicialis; Et tunc dicitur factum merè voluntarium, ex quo resultat, non solum remissio pensionis, sed etiam resectio omnimoda ejus, quod interest conductoris, etiam ratione lucri amissi, ut in individuo istius gabellæ firmatur in dec. 285 post Pacif. de Salv. quam vis in eo casu incongrua videatur applicatio.

Aut verò damnum, sive innovatio proveniat à facto voluntario locatoris, qui volens, potuisset illud non facere, vel differre, sive alias necessitati consulere; Attamen iusta accedat causa, quae si non praeciam, saltem inter privativam necessitatem redoleat; Ut (ex gr.) contingit in ipsius gabellæ suppressione, vel diminutione, aut alla alteratione, juxta casum de quo in dict. dec. 285 post Pacif. & supra in Romana redditionis rationis disc. 76 sive casum, de quo supra disc. 159. quando motum diversitatis Provinciae non obstat; Vel è converso quia eadem gabella augetur, vel fierent novæ impositiones aliarum gabellarum praedicialium; Aut quod fieret mutatio monetarum, cum similibus, juxta conf. 50. Eugen. lib. 1. Ann. allegat. 21. Marcan. sen. conf. 7. cum aliis relatis supra disc. 107. & disc. 159. & in aliis; Et tunc excusabitur quidem locator ab illa refectione damnorum, & interesse, etiam lucri amissi, quae intrat in casu facti merè voluntarii, & culpofis, sed tamen locus est remissioni pensionis, pro rata damni, tale quale illud sit, neglecta distinctione intolerabilitatis, vel compensationis cum anno ubere, cum tunc congruat potius praxis tenta in d. disc. 86. quod scilicet conductor induatur pro eo anno, vel tempore personam administratoris, ne sit in lucro de alieno, non autem, ut sit in damno.

Aut verò factum locatoris, vel ejus officialium, & ministrorum proveniat à tali causa, quae dici mereatur potius necessaria, pro recta Republicæ, vel Principatus administratione, ut formidatis damnis, & praedictis occuratur, ut (ex gr.) contingit in casibus, de quibus agunt Camill. de Medic. conf. 23. & 141. Menoch. conf. 671. Larrea d. alleg. 17. & seqq. & alii; Quia nempe, ob timorem pestis prohibentur alique nundinae, sive prohibentur commercium maritimum, vel terrestre aliarum Civitatum vel nationum, vel quod eadem prohibito sequatur ex causa belli, vel inimicitiae cum alio Principe, vel populo, cum similibus; Et tunc cessante pacto, de quo infra, quidquid dicant Camill. de Medic. d. conf. 23. & 141. & alii, probabilis videtur, ut sub quarta specie potius huiusmodi casus cadat; Circumspèctè tamen tractando cum aliqua majori aequitate, quam ubi agatur de sterilitatibus, aliique naturalibus accidentibus.

In tertio verò casu, in quo damnum proveniat à facto tertii, intrat quoque distinctio, an sit tertius, quem ipse locator oportune coercere, seu prohibere valeat, necne; Si etenim non possit, tunc pariter subsequenti quarta specie collocandus venit, ut sunt (ex gr.) irruentiae hostium, vel bannitorum, & piratarum, cum similibus; Sive factum alicujus tertii ita potens, qui de facto prohibere non possit; Si autem locator prohibere potest, & negligit; Et tunc in sensu aliquorum Doctorum, & praetertim Socci in celebri tates emendato conf. 156. & Ancharan. conf. 414. & aliorum de quibus d. dec. 159. videtur, quod fit idem, ac factum proprium culpofum, quasi quod paria sint impedimenta praestari à se ipso, ac à tertio, quem ipse prohiberi possit; Verum erroneum videtur ita indefinitè id firmare, cum potius eadem intret distinctio, de qua supra, an scilicet negligentia habeat, necne aliquid justum motivum, vel è converso dici valeat culpofa, cum ita culpa intret in omittendo, ac in committendo; Isto etenim posteriori casu rectè intrant ea, quae allegari vult, secus autem in primo, in quo justum motivum, quod à congruentia ratione, vel à prudentialibus motivis proveniat, excusabit quidem à culpa, propterea contra locatorem non intret rigor, de quo supra in casu facti culpofis, pro omnimoda refectione ejus, quod interest, sed non per hoc è converso intrabunt ea, quae habentur in defalco, ex damno casuali, de quo infra, & sic, ut juxta secundam partem casus praecedentis fiat locus remissioni pensionis ad ratam damni, quale quale illud sit, quamvis ad metam intolerabilitatis non ascen-

ascendat; Puta (ad rem) quod damnus proveniat a ministris, & familiaribus Oratorum Principum, sive Magnarum, & potentium personarum, qui de stricta juris censura, iustitia mediante, coerceri, ac prohiberi possent, sed ex prudentialibus motivis non expeditur.

Denum in quarto casu, quod scilicet damnus, absque alicujus facto proveniat, a mere casu fortuito; Et tunc eodem retento presupposito, quod nullum accedat patium, ideoque in solo puncto juris quaestio sit; Ea imprimis distinctio cadit, an rei substantia in toto, vel in parte perierit, vel potius ea salva adhuc existente, damnus sit in fructibus, vel preventibus; In primo etenim casu peremptionis substantiae, absque distinctione, an damnus sit magnus, & intolerabile, necne, & an uberitas compenset fertilitatem, cum aliis distinctionibus, de quibus infra, locus est defalco pro rata, vel proportione deficientis, qualis qualis illa sit, juxta pluries in praecedentibus insinuat, & praesertim disc. 64. & segg. & 105. & segg. & 159. & dist. tit. de locat. & conduct. disc. 1. & segg. & 42. dum in hoc scribentes sunt concordantes.

12 Adhuc tamen magna inter ipsos discordantia dignoscitur, unde propterea punctus in volutus esse videtur super applicatione, seu verificatione istius primae partis, quando scilicet substantia defecere dicatur, necne; Siquidem plerique volunt, quod quamvis in ipsa proprietate, sive in ipso habituali jure, aut in ipsa causa fructuum, & emolumentorum productiva, nullum accidens contingat, illud vel sequatur in ea occasione, qua mediante fructus, alioquin inutilis, efficiantur utiles, adhuc substantia defecere dicatur; Puta (ex gr.) juxta assumptum, de quo apud Sured. conf. 507. & supra disc. 105. & segg. quod scilicet in salario, vel in salinis defecere dicatur substantia appaltus, ob mortalitatem hominum, & animalium, in quorum usu consistit valor, seu pretium salis, alias inutilis; Vel juxta casum, de quo disc. 134. super impedimento commercii, sine quo inutilis pisces lacus, vel similes fructus, aut super impedimento curationum, sive super impedimento Tribunalium, in appaltu Cancellariae, vel Notariatus, ut tit. de locat. disc. 2. & 3. cum similibus; Verius tamen est oppositum, quoniam in istis, vel similibus casibus, damnus dicitur potius esse in fructibus, quorum perfectio, vel exstitio impedita vel diminuta sit, cum damnus in rei substantia, propriè dicatur illud, per quod tollitur, vel impediatur ipsa causa productiva; Puta, quia in rebus soli, fundus, vel rei proprietatis perierit, vel infructuosus redditus sit, ob aquarum inundationes, habentes causam permanentem, puta, juxta casum, de quo supra disc. 108. in devastatione ipsarum salinarum, vel in urbanis ex ruina, cum similibus accidentibus; Et in incorporalibus, quia sublatum, vel impeditum sit ipsum jus percipiendi, puta, quia concessio appaltu salariae, seu vestigialium, aut postlarum, aliorumve similibus jurium aliorum Provinciarum, vel Civitatum, aliqua Provincia, vel Civitas dismembratur, vel alias occupata sit, dum in ea parte deficit causa productiva, sive ipsum jus habituale; Vel quod illud officium, quod exerceatur, vel exerceri possit per totam Civitatem, sive in universo causarum genere, restringatur ad certam contractam, vel ad certum genus causarum, vel personarum, cum in partibus dismembratis, vel prohibitis, deficit substantia, id est jus habituale, seu causa productiva, non autem effectus; Secus autem, ubi ipso jure habituali adhuc competente, non alterato, impedimentum commercii, vel alius accedens impedit exercitium, quod redundat in diminutionem fructuum, & emolumentorum, juxta casum, de quibus tit. de locat. disc. 2. & 3.

13 Et licet quandoque illud accidens, quod impotat quandam mutationem status rerum, atque revera percutit potius diminutionem fructuum, vel proventuum, haberi solet pro cessatione, vel diminutione substantiae, juxta celeberrimumque frequenter insinuatum casum Ancharani conf. 403. de appaltore vestigialium Civitatis Pistorii, de tempore, quo Pontifex Alexander Tertius, cum ejus Curia ibi residere, ob eisdem Papae, & Curiae discessum; Atta men id ita dicitur per quandam improprietatem, dum idem jus habituale exigendi victualia in ea Civitate, saltem remaneat, atque per hanc immutationem, solum effectum sui minus fructiferum, accidentaliter, adeo ut si Curia redisset, illud fructum majorem effectum produxisset; Ad habitum tamen iste terminus, ad denotandum defectum voluntis appaltatoris, tanquam ex cessante presupposito; eodem modo, quo (ex gr.) appaltus dohanarum suscipiuntur pro majori emptione, intuitu aliquarum mundi-

narum, quae prohibeantur, juxta casum, de quo agit dicitur Camill. de Medic. dist. conf. 23. Sive in Urbe intuitu anni sancti, vel Jubilei juxta ponderationes, de quibus supra disc. 65. Si contingat ex aliquo accidenti portum sanctum non aperiri, atque jubileum non indici, quoniam jus habituale exigendi dohanarum mercium, est idem, atque diminutio exinde potius resultat in fructibus, & preventibus, sed cessat illud presuppositum, quod fuit causa majoris persequendi, & sine quo, & ex tanti conventa non esset, unde substantiae defectus potius sit in voluntate, quam in ipsa re, vel jure; Et per consequens clarus dignoscitur nostrorum error, qui ad praemissa casuum, vel terminorum distinctiones non reflectendo, materiam in hoc adeo involunt cum generalitatibus, vel cum confusione doctrinarum, & decisionum, quae diversos casus percutiunt.

Ubi verò damnus non sit in substantia, vel in fructibus, tunc consideratur in primis, an casus existeret, vel immineret, seu alias praevideri potuerit, ac deberet, cum tunc etiam si damnus esset intolerabile, locus non sit defalco, ut supra n. 2. Idem ex ea congrua ratione, quod illud periculum imminens, vel praevium, sit pars pretii ita diminuti; Unde propterea appaltator, seu conductor incertam aleam emisse videatur, ad instar censuum, aliorumque contractuum vitalitiorum, de quibus praesertim sub tit. de donat. disc. 54. & sub tit. de emp. & vend. disc. 1. Sive ad instar emptionis locorum montium vincularum, ex deductis sub disc. 50. & segg. cum similibus; Juxta exemplum positum apud Coccin. d. disc. 422. de conducto casale, vel praedium prope flumen, cujus inundationibus de sui natura subiacet, unde propterea locari solet minas, quom locentur similia calalia, huic periculo non subiecta; Idemque in appaltibus vestigialium, vel dohanarum de tempore, quo bellum jam vigeat, vel indicium sit, aut quod jam rupta sit pax, sive quando pestis grassetur, vel inciperet, in eodem loco, vel in aliis, cum quibus haberi solet commercium, cum jus prohibito praevideri potuerit, ac deberet, cum similibus.

Et nihilominus etiam in istis, vel similibus casibus, erroneum videtur procedere, cum haec generalitate, non reflectendo ad circumstantias facti, & praesertim ad pretium, seu pensionem, an scilicet casus, vel periculi imminens, seu praevium fuerit causa diminutionis pretii intrinseci, vel consueti, quod alias seculo hoc accidenti, vel ejus timore, conveniri debuisset, dum tunc intrat dicta ratio susceptionis aleae, & quod casus sit pars pretii; Secus autem si imprudens conductor à locatore deceptus, vel alias ex ejus imprudentia, non praeviendo id, quod praevidere debebat, suscipiat appaltum pro pretio consueto temporis pacifici, & non accidentaliter, in malis, & accidentalibus temporibus, cum eorum diligentis fecerint consueto appaltus absque diminutione, cum vanis, minusve veris assertionibus, vel promissionibus, & quandoque etiam cum minis, aliiisque malis actibus, personas imprudentes, vel inexpertas, aut ambitiosas ad id inducere solent, ideoque rei veritatem attendenda est, cum dicta conclusio fundata sit in praesumptione juris, quae per contrarium probationem, vel veritatem cessare debet; Atque pretium sit magnum voluntatis argumentum, ex frequenter in omni materia insinuat.

14 Seclusa verò dicta circumstantia, praesentientiae, vel praevisionis casus, unde propterea casus sit verè improvvisus, vel fortuitus, tunc intrat inspectio super qualitate damni, an illud sit intolerabile necne, atque super hoc variè habentur opiniones; In Curia tamen, (ut supra insinuat) est inter privatos, & non privilegiatos illa recepta videtur, ut esse debeat ultra dimidium, juxta terminos textus in l. 2. Cod. de resind. vendit. qui in hoc proposito adhiberi solent; Ac propterea eius retentus in Urbe ad praescriptum statutum, sufficere debet, quod sit ultra tertium; In siccis autem, vel in Civitate, aliique privilegiatis, in quibus attenditur solum sextas, debeat ista sufficere, ex deductis supra disc. 64. & seg. Atque postea, quod damnus ad hanc respectivè metam ascendat, unde propterea intolerabile, atque remissionem dignum dici mereatur, adhuc duae aliae intrant inspectiones; Una scilicet, an remissio, vel defalco fieri debeat

15 solvitur in ea parte, quae desit ad supplendam medietatem, vel tertiam, aut sextam respectivè, vel potius in toto, adeo ut illa deficientia locum aperiat ad defalco, vel ad refecionem totius damni, ut verius esse firmatur, sup. disc. 66.

16 Altera super compensatione annorum utilium, & uberiorum, cum fructibus, vel accidentalibus, atque ad hunc effectum plures cadunt quaestiones, an attendantur solum anni proximi, vel omnium annorum totius appaltus, fieri debeat peraequatio, juxta ea, quae habentur supra d. disc. 65. 105. 107. 134. & 159. & in aliis; Ubi etiam advertitur ad aequivoconum nostrorum, non distinguendi illos casus damni, vel infructuositatis, qui proveniant à vitio Caeli, vel Naturae, quae unus anni infecunditatem, cum alterius anni fecunditate compensare solet, & illos, qui proveniant à peste, vel bello, vel alio accidenti, cui dicta ratio supplementationis, vel compensationis non congruat, ex ibi deductis.